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 Despacho n.º 4028/2009
Considerando que os cargos de direcção intermédia de 2.º grau são 

recrutados por procedimento concursal, de entre funcionários licenciados 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de direcção, coordenação e controlo, que reúnam quatro anos de experi-
ência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura;

Nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, na redacção dada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e de acordo com os fundamentos 
apresentados pelo júri na acta final que integra o procedimento concursal, 
nomeio para o cargo de Chefe de Divisão de Planeamento do Regadio e 
de Solos, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos, o licenciado 
Pedro Miguel Costa da Silva Teixeira.

O nomeado possui competência técnica e aptidão para o exercício do 
cargo e para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, corres-
pondendo ao perfil exigido no procedimento concursal.

A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.
De acordo com o disposto no artigo 21.º, n.º 10, do Estatuto do Pessoal 

Dirigente, anexa-se a nota relativa ao currículo académico e profissional 
do nomeado.

 18 de Dezembro de 2008. — O Director Geral, José R. Estêvão.

Sinopse curricular
Elementos de identificação:
Nome: Pedro Miguel Costa da Silva Teixeira
Data de Nascimento: 16 de Fevereiro de 1963
Naturalidade: Lisboa
Habilitações literárias:
Licenciatura em Engenharia Agronómica, pelo Instituto Superior de 

Agronomia, concluído em 1989
Actividade profissional:
Junho-2007: Nomeado Assessor Principal da carreira de engenheiro, 

ao abrigo do n.º 1, do art. 30.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com 
a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, com efeitos a 
1 de Março de 2007;

1999-2002: Chefe de Divisão de Análise de Projectos e Expropriações 
do ex-Instituto de Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente e do Ex-
Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica;

2002-2007 (01 de Março): Director de Serviços de Planeamento e 
Ambiente do Ex-Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica;

Iniciou funções na área da economia agrária onde participou na ela-
boração dos estudos agro-socio-económicos de vários aproveitamentos 
hidroagrícolas.

 Chefe de Divisão de Planeamento do Regadio e de Solos, em substitui-
ção, na Direcção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural, por des-
pacho de 23 de Março de 2007 do DGADR, situação em que se encontra.

Participou na operacionalização do PEDAP e PAMAF, na área do 
regadio e infra-estruturas agrícolas e, mais recentemente, assegurou 
a representação do Ex-IDRHa na definição uma da Estratégia para o 
Regadio e Infra-estruturas Colectivas no âmbito do Grupo de Reflexão 
Estratégica Desenvolvimento Rural / PDR e PEN 2007 — 2013.

Participou em vários programas operacionais nomeadamente na área 
da Seca, Reforma Antecipada e Cessação da Actividade Agrícola e na 
área da Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Participou e ou coordenou Grupos de Trabalhos na área do Am-
biente e Ordenamento, tais como o Programa Nacional de Política de 
Ordenamento do Território (PNPOT), Plano Sectorial da Rede Natura 
2000, o Plano Nacional de Regadios (1.ª fase) ou o Programa Sectorial 
Agrícola do Mira.

Coordenou e colaborou a elaboração de estudos estratégicos na área 
do Planeamento, Ambiente e Ordenamento em contrapartida a entidades 
nacionais e estrangeiras ou em apoio à actividade governativa. 

 Instituto da Vinha e do Vinho, I. P.

Aviso n.º 2794/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei 

n.º 119/97, de 15 de Maio, torna-se público que, no ano de 2009, os valo-
res da Taxa de Certificação a cobrar no acto de certificação pela Comissão 
Vitivinícola Regional Alentejana, são os constantes do quadro seguinte: 

Recipientes / capacidade VQPRD (1) Vinho regional (2)

Igual ou inferior a 0,25 l  . . . 0,0066 €/unidade 0,0029 €/unidade
Superior a 0,25 l e igual ou 

inferior a 0,5 l.
0,0132 €/unidade 0,0057 €/unidade

Recipientes / capacidade VQPRD (1) Vinho regional (2)

Superior a 0,5 l e igual ou 
inferior a 1 l.

0,0264 €/unidade 0,0115 €/unidade

Superior a 1 l e inferior a 2 l 0,0529 €/unidade 0,0229 €/unidade
Igual ou superior a 2 l  . . . . . 0,0264 €/litro

  (ou fracção)
0,0115 €/litro
  (ou fracção)

(1) Alentejo.
(2) Alentejano.

 27 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Afonso Correia. 

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

Despacho n.º 4029/2009
Atento o disposto nos artigos 35.º e 36.º do Código do Procedimento Ad-

ministrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, 
com as alterações decorrentes do Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro;

Ao abrigo da autorização conferida nos termos do n.º 4 da deliberação 
n.º 2599/2008, de 1 de Setembro:

1 — Subdelego na Dr.ª Josefina Ester Gonçalves Ribeiro Maia, Chefe 
do Departamento Administrativo e Financeiro da Delegação do Norte e 
Douro do IPTM, I.P., nas minhas ausências, faltas ou impedimentos, a 
competência para a prática dos seguintes actos, no âmbito da Delegação:

a) Coordenar a acção de todos os Serviços e Departamentos da De-
legação;

b) Assinar o expediente, despacho e correspondência relativa a as-
suntos correntes da Delegação;

c) Autorizar as deslocações em serviço dentro do território nacional, 
bem como os correspondentes abonos de ajudas de custo e transporte, 
nos termos legais, com exclusão da utilização de avião no continente;

d) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e em dias de 
descanso semanal, descanso complementar e feriados, nos termos e 
dentro dos limites legais;

e) Autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços até 
ao limite de € 5000,00, excluindo despesas de representação.

2 — O presente despacho reporta os seus efeitos a 3 de Setembro de 
2008, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados.

20 de Janeiro de 2009. — O Director-Delegado, Joaquim Pereira 
Gonçalves da Silva. 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Inspecção-Geral

Despacho (extracto) n.º 4030/2009
Por despacho da Senhora Inspectora -Geral, de 21.01.2009, com efeitos 

a partir da mesma data, foi cessada a relação jurídica de emprego público 
da licenciada Maria Leopoldina Soares Pereira, Inspectora Principal da 
Carreira de Inspector Superior da Inspecção -Geral do Ministério do Tra-
balho e da Solidariedade Social, por exoneração a pedido da trabalhadora.

22 de Janeiro de 2009. — A Subinspectora -Geral, Mafalda Falcão 
de Bettencourt. 

 MINISTÉRIOS DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE 
SOCIAL E DA EDUCAÇÃO

Agência Nacional para a Qualificação, I. P.

Anúncio n.º 867/2009
No âmbito dos processos de reconhecimento, validação e certificação 

de competências (RVCC) de níveis básico e secundário de educação, 
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desenvolvidos nos Centros Novas Oportunidades, a certificação de 
competências exige a apresentação dos candidatos perante um júri de cer-
tificação constituído pelo profissional de RVC e pelo(s) formador(es) de 
cada uma das áreas de competências, que acompanharam o candidato ao 
longo do processo, assim como por um avaliador externo acreditado pela 
Agência Nacional para a Qualificação, I.P., este último com uma função 
eminentemente reguladora e de afirmação social do processo de RVCC.

Os avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Oportunidades 
integram uma bolsa nacional durante o período da respectiva acreditação, 
conferida por um prazo de dois anos, renovável por idênticos períodos, 
nos termos e condições previstos no regulamento do procedimento de 
acreditação aplicável.

A primeira bolsa de avaliadores externos no âmbito dos então desig-
nados Centros de Reconhecimento, Validação e Certificação de Com-
petências foi constituída pelo Despacho n.º 9770/2003 (2.ª Série), de 
16 de Maio, tendo a acreditação inicialmente atribuída sido objecto de 
renovação nos termos do Despacho n.º 2897/2006 (2.ª Série), de 7 de 
Fevereiro, pelo período de 16 de Maio de 2005 a 16 de Maio de 2007.

No seguimento dos despachos da Presidente da Agência Nacional 
para a Qualificação, I.P., de 27 de Dezembro de 2007, de 7 de Abril de 
2008 e de 4 de Julho de 2008, cumpre divulgar a lista dos avaliadores 
externos abrangidos pelo Despacho n.º 2897/2006 (2.ª Série), de 7 de 
Fevereiro, que viram a sua acreditação ser renovada por novo período 
de dois anos, com termo em 16 de Maio de 2009.

Assim, nos termos do n.º 20 do regulamento do procedimento de 
acreditação de avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Opor-
tunidades, aprovado pelo Despacho n.º 29856/2007, de 27 de Dezembro:

1 — Torna -se pública a lista dos avaliadores externos abrangidos pelo 
Despacho n.º 2897/2006 (2.ª Série), de 7 de Fevereiro, cuja acreditação 
é renovada por período de 2 anos:

a) Por ordem alfabética:
Abel José Teixeira dos Santos Nogueira
Agostinho Afonso Gomes Ribeiro
Albino Ramos Canito
Alcino Miguel Pereira Glória
Almiro José de Oliveira Lopes
Álvaro de Oliveira Mendes
Álvaro Eduardo Ribeiro Ferreira e Silva
Ana Cristina Gomes de Craveiro Paiva
Ana Cristina Horta Corvo Dias Pego
Ana Isabel Lopes Martins
António João Ferrer Meira da Silva
António Joaquim dos Santos Nunes Rodrigues
António Manuel Gomes Carvalho
Artur Filipe Morgado Dagge
Augusto de Andrade Martins
Avelino Jorge Neves de Resende
Cândida Alice Almeida Ramoa e Silva
Carlos Alberto dos Santos Carneiro
Carlos Filipe Noivo Roque
Carlos Manuel Castelhano Janeiro
Catarina Augusta Cunha Nabais Durão
Cláudio Rodrigues Marques
Cristina Aurora Santos Ferreira Saraiva
Domingos da Costa Leite
Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo
Elisabete Santos Valmouro do Brito Louro Rodrigues
Elsa Romão Vargues Vieira
Ercílio Jorge de Andrade Tubarão Mendes
Eusébio André da Costa Machado
Fernando de Azevedo Andrade
Fernando Jorge da Silva Colmenero Ferreira
Fernando José Ramos da Cruz
Filomena Carvalho Sousa
Francisco Emílio Fontainha Presa
Francisco Lourenço Martins Teófilo
Helena Liebermann
Henrique Manuel Soares Duarte
Idorindo Vasconcelos da Rocha
Ilda Maria Lita Pereira da Silva
Isidro Alves Marques
João Adelino Matias Lopes dos Santos
João Albino Passos Guerreiro
João Filipe Mendes de Oliveira
João José Dias Coimbra
João Manuel Vidal Nabais
João Mário Carrasco da Silva Caldeira
João Pedro Gonçalves Simões da Costa
Joaquim João Quadrado Gil
Joaquim Manuel Ideias Mendes
Jorge Manuel Abreu de Lemos
Jorge Manuel de Almeida Castro
Jorge Manuel do Rosário Torrinha

Jorge Manuel Gomes Martins Coelho
Jorge Miguel Ventura Bravo
José Alfredo Pacheco de Carvalho
José António Rodrigues de Ornelas Gonçalves
José António Teixeira Gomes
José Carlos Bravo Nico
José Eduardo de Almeida Basto
José Guilherme Simões Ferreira Belo
José João Loureiro Esteves
José Joaquim da Cunha Cerqueira
José Manuel Pereira Martins
José Manuel Rasquinho dos Remédios
José Maria Ferraz de Oliveira
José Martins Paulino
José Rodrigues da Costa
Júlio Manuel Fontes de Sá
Leocádia Maria Agostinho Santos Guerreiro
Lídia Maria Dias Pereira
Liliana Maria da Silva Cunha
Lino Lopes Ramos
Livino António Matos Pontes
Luís Inácio Guerreiro Sebastião
Luís Lemos Lopes
Manuel Alberto Martins Tavares
Manuel Augusto Abrantes da Costa
Márcia Cristina de Bessa Brandão Ferreira
Margarida Maria Cabral Maio
Margarida Paula de Almeida Simões Cardoso
Margarida Rosa Machado Tinoco
Maria Adélia Correia Afonso Moreira
Maria Alexandra de Oliveira Antunes Romero
Maria Assunção Lima de Oliveira Correia da Fonseca
Maria da Conceição Gonçalves Marques Cardoso
Maria da Conceição Guerreiro Casa Nova
Maria da Graça Ferreira Pinto
Maria de Fátima da Silva Cerqueira
Maria de Fátima de Araújo Fernandes
Maria de Fátima Neves Dias Oliveira
Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira
Maria Eduarda Fernandes Benjamim Barbosa
Maria Eduarda Pereira da Costa Ferreira
Maria Fernanda Pereira Moreira da Conceição
Maria Fernanda Rodrigues Carriço de Oliveira
Maria Helena da Silva Coelho de Barros Rolo Dias
Maria Helena Santos Gregório
Maria José Mendes Fernandes Rodrigues
Maria Luísa Esteves da Silva
Maria Manuela Espadinha Cunha da Luz.
Maria Manuela Lopes Alves de Sousa
Maria Manuela Ribeiro Carrito
Maria Manuela Ribeiro Ramos Figueira
Maria Odete Nunes Marques da Costa
Maria Teodolinda Monteiro Silveira
Marina Luísa Iglésias Calatré Peters Cunha
Mário dos Santos Caramujo
Mário Joaquim Trindade de Deus
Mário Júlio dos Santos Nogueira Cardoso
Marisa Cristina Ribeiro Pauselli
Martinho do Nascimento Morais
Miguel Mota e Melo Godinho
Olívia da Conceição Andrade de Carvalho
Otília Maria do Carmo Reis Coelho Almeida
Paula Filipa Quintal de Abreu
Paula Maria Ribeiro da Silva
Paulo Nuno Valmouro Louro Rodrigues
Rodrigo Pereira Gomes
Rui José Basto Fernandes Moreira
Sérgio Manuel Guinote Vieira
Sérgio Rui da Costa Cortinhas
Vera Cruz de Sousa Gomes Santos
Vítor Manuel Ramalho Ferreira
Vítor Sérgio Pereira da Silva
Viviana Andrade Meirinhos
Zélia Maria Canoa Ferreira
Zita Margarida Barreira Esteves

b) Por NUT II e NUT III
NUT II — Norte
NUT III — Minho -Lima
António Manuel Gomes Carvalho
Francisco Emílio Fontainha Presa



Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 2 de Fevereiro de 2009  4765

João Albino Passos Guerreiro
José Rodrigues da Costa
Margarida Maria Cabral Maio

NUT III — Cávado
Cláudio Rodrigues Marques
Fernando Jorge da Silva Colmenero Ferreira
José Joaquim da Cunha Cerqueira
Margarida Rosa Machado Tinoco
Maria Alexandra de Oliveira Antunes Romero
Maria Manuela Lopes Alves de Sousa
Marina Luísa Iglésias Calatré Peters Cunha
Paula Maria Ribeiro da Silva
Zita Margarida Barreira Esteves

NUT III — Ave
António João Ferrer Meira da Silva
Eusébio André da Costa Machado
Júlio Manuel Fontes de Sá
Maria de Fátima da Silva Cerqueira
Sérgio Rui da Costa Cortinhas

NUT III — Grande Porto
Alcino Miguel Pereira Glória
Álvaro de Oliveira Mendes
Álvaro Eduardo Ribeiro Ferreira e Silva
António Joaquim dos Santos Nunes Rodrigues
Cândida Alice Almeida Ramoa e Silva
Filomena Carvalho Sousa
Idorindo Vasconcelos da Rocha
José António Teixeira Gomes
Liliana Maria da Silva Cunha
Maria da Conceição Gonçalves Marques Cardoso
Maria José Mendes Fernandes Rodrigues
Maria Manuela Ribeiro Ramos Figueira
Martinho do Nascimento Morais
Olívia da Conceição Andrade de Carvalho
Rui José Basto Fernandes Moreira
Vera Cruz de Sousa Gomes Santos
Viviana Andrade Meirinhos

NUT III — Tâmega
Agostinho Afonso Gomes Ribeiro
Albino Ramos Canito
Avelino Jorge Neves de Resende
Carlos Alberto dos Santos Carneiro
José Alfredo Pacheco de Carvalho
Luís Lemos Lopes
Maria de Fátima de Araújo Fernandes

NUT III — Entre Douro e Vouga
Domingos da Costa Leite
Márcia Cristina de Bessa Brandão Ferreira
Maria Assunção Lima de Oliveira Correia da Fonseca
Maria Helena da Silva Coelho de Barros Rolo Dias

NUT III — Douro
Maria Adélia Correia Afonso Moreira

NUT III — Alto Trás -os -Montes
Joaquim Manuel Ideias Mendes

NUT II — Centro
NUT III — Baixo Vouga
João José Dias Coimbra
Jorge Manuel de Almeida Castro

NUT III — Baixo Mondego
Ana Cristina Gomes de Craveiro Paiva
Elsa Romão Vargues Vieira
Joaquim João Quadrado Gil
José Eduardo de Almeida Basto
Livino António Matos Pontes
Manuel Augusto Abrantes da Costa
Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira
Maria Luísa Esteves da Silva
Maria Manuela Ribeiro Carrito
Mário dos Santos Caramujo

NUT III — Pinhal Litoral
João Filipe Mendes de Oliveira

NUT III — Pinhal Interior Norte
João Pedro Gonçalves Simões da Costa

NUT III — Dão -Lafões
Catarina Augusta Cunha Nabais Durão
Fernando de Azevedo Andrade
João Adelino Matias Lopes dos Santos
José João Loureiro Esteves
Lino Lopes Ramos

NUT III — Serra da Estrela
Maria de Fátima Neves Dias Oliveira
Mário Júlio dos Santos Nogueira Cardoso

NUT III — Beira Interior Norte
Augusto de Andrade Martins
Cristina Aurora Santos Ferreira Saraiva
Manuel Alberto Martins Tavares

NUT III — Cova da Beira
Lídia Maria Dias Pereira

NUT III — Oeste
Almiro José de Oliveira Lopes
Helena Liebermann
José Martins Paulino
Vítor Sérgio Pereira da Silva
Zélia Maria Canoa Ferreira

NUT III — Médio Tejo
Artur Filipe Morgado Dagge
Ercílio Jorge de Andrade Tubarão Mendes
José Manuel Pereira Martins
José Maria Ferraz de Oliveira

NUT II — Lisboa
NUT III — Grande Lisboa
Fernando José Ramos da Cruz
Francisco Lourenço Martins Teófilo
João Manuel Vidal Nabais
Jorge Manuel Abreu de Lemos
José António Rodrigues de Onelas Gonçalves
José Manuel Rasquinho dos Remédios
Margarida Paula de Almeida Simões Cardoso
Maria da Graça Ferreira Pinto
Maria Eduarda Fernandes Benjamim Barbosa
Marisa Cristina Ribeiro Pauselli
Paula Filipa Quintal de Abreu
Rodrigo Pereira Gomes

NUT III — Península de Setúbal
Ana Isabel Lopes Martins
Carlos Filipe Noivo Roque
Elisabete Santos Valmouro do Brito Louro Rodrigues
Henrique Manuel Soares Duarte
Isidro Alves Marques
Leocádia Maria Agostinho Santos Guerreiro
Luís Inácio Guerreiro Sebastião
Maria Eduarda Pereira da Costa Ferreira
Maria Fernanda Pereira Moreira da Conceição
Maria Manuela Espadinha Cunha da Luz
Maria Odete Nunes Marques da Costa
Maria Teodolinda Monteiro Silveira
Miguel Mota e Melo Godinho
Paulo Nuno Valmouro Louro Rodrigues
Vítor Manuel Ramalho Ferreira

NUT II — Alentejo
NUT III — Lezíria do Tejo
Maria Fernanda Rodrigues Carriço de Oliveira

NUT III — Alentejo Central
Jorge Manuel do Rosário Torrinha
Jorge Manuel Gomes Martins Coelho
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Jorge Miguel Ventura Bravo
José Carlos Bravo Nico
Mário Joaquim Trindade de Deus

NUT III — Baixo Alentejo
Carlos Manuel Castelhano Janeiro
João Mário Carrasco da Silva Caldeira
Maria da Conceição Guerreiro Casa Nova

NUT II — Algarve
NUT III — Algarve
Abel José Teixeira dos Santos Nogueira
Ana Cristina Horta Corvo Dias Pego
Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo
Ilda Maria Lita Pereira da Silva
José Guilherme Simões Ferreira Belo
Maria Helena Santos Gregório
Otília Maria do Carmo Reis Coelho Almeida
Sérgio Manuel Guinote Vieira

2 — A acreditação dos avaliadores externos elencados no número 
anterior caduca em 16 de Maio de 2009, caso não venha a ser objecto 
de renovação, nos termos da regulamentação aplicável.

15 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Luís Capucha. 

 Anúncio n.º 868/2009
No âmbito dos processos de reconhecimento, validação e certificação 

de competências (RVCC) de níveis básico e secundário de educação, 
desenvolvidos nos Centros Novas Oportunidades, a certificação de 
competências exige a apresentação dos candidatos perante um júri de 
certificação constituído pelo profissional de RVC e pelo(s) formador(es) 
de cada uma das áreas de competências, que acompanharam o candidato 
ao longo do processo, assim como por um avaliador externo acreditado 
pela Agência Nacional para a Qualificação, I.P., este último com uma 
função eminentemente reguladora e de afirmação social do processo 
de RVCC.

Os avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Oportunidades 
integram uma bolsa nacional durante o período da respectiva acreditação, 
conferida por um prazo de dois anos, renovável por idênticos períodos, 
nos termos e condições previstos no regulamento do procedimento de 
acreditação aplicável.

A segunda bolsa de avaliadores externos no âmbito dos então de-
signados Centros de Reconhecimento, Validação e Certificação de 
Competências foi constituída pelo Despacho n.º 9494/2004 (2.ª Série), 
de 14 de Maio, tendo a acreditação inicialmente atribuída sido objecto 
de renovação nos termos do Despacho n.º 19047/2006 (2.ª Série), de 
19 de Setembro, pelo período de 14 de Maio de 2006 a 14 de Maio 
de 2008.

No seguimento do despacho da Presidente da Agência Nacional para 
a Qualificação, I.P., de 29 de Agosto de 2008, cumpre divulgar a lista 
dos avaliadores externos abrangidos pelo Despacho n.º 19047/2006 
(2.ª Série), de 19 de Setembro, que viram a sua acreditação ser re-
novada por novo período de dois anos, com termo em 14 de Maio 
de 2010.

Assim, nos termos do n.º 20 do regulamento do procedimento de 
acreditação de avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Opor-
tunidades, aprovado pelo Despacho n.º 29856/2007, de 27 de Dezembro:

1 — Torna -se pública a lista dos avaliadores externos abrangidos pelo 
Despacho n.º 19047/2006 (2.ª Série), de 19 de Setembro, cuja acreditação 
é renovada por período de 2 anos:

a) Lista por ordem alfabética:
Américo Monteiro Dias Almeida Albuquerque.
Ana Cláudia Simão Marques.
Ana Margarida da Silva Oliveira.
António Augusto Salazar Laúndes.
António Eduardo Pais Falcão Barbosa Martins.
António Geraldo Manso Calha.
Bernardo Manuel Costa Carriço Ramos.
Carla Sandra Alves Tavares Pereira.
Carlos Manuel Cabral.
Delfim da Costa Correia.
Fernanda dos Santos da Silva Tonelo.
Fernando Alberto Pinto Fernandes.
Jacinto Domingos Mendes Saramago.
Jean Noel Fernand Mercereau.
João Diogo Pereira D’ Eça Franco Lima.

José Augusto Teixeira Gomes.
José Carlos Ribeiro dos Santos Graça.
José Manuel de Barros Dias.
Julieta Margarida Duarte de Barros Oliveira.
Maria Isabel da Silva António Miragaia Tenreiro.
Maria Isabel Ferreira Tarroso Gomes.
Maria Manuela Henriques Coelho da Silva.
Paulo Jorge Lopes Malojo.
Rui César de Sousa Albergaria e Castro.

b) Lista por NUT II e por NUT III:
NUT II -Norte
NUT III — Cávado
Maria Isabel Ferreira Tarroso Somes.

NUT III — Grande Porto
António Augusto Salazar Laúndes.
Delfim da Costa Correia.
José Carlos Ribeiro dos Santos Graça.

NUT III — Tâmega
Julieta Margarida Duarte de Barros Oliveira.
Rui César de Sousa Albergaria e Castro.

NUT III — Entre Douro e Vouga
Maria Manuela Henriques Coelho da Silva.

NUT III — Alto Trás -os -Montes
Jean Noel Fernand Mercereau.
Paulo Jorge Lopes Malojo.

NUT II Centro
NUT III — Baixo Vouga
Ana Margarida da Silva Oliveira.

NUT III — Pinhal Interior Norte
João Diogo Pereira D’ Eça Franco Lima.

NUT III — Dão -Lafões
Américo Monteiro Dias Almeida Albuquerque.

NUT 111—Oeste
Carla Sandra Alves Tavares Pereira.
Fernanda dos Santos da Silva Tonelo.

NUT III — Médio Tejo
Maria Isabel da Silva António Miragaia Tenreiro.

NUT II — Lisboa
NUT III — Grande Lisboa
Ana Cláudia Simão Marques.
Fernando Alberto Pinto Fernandes.

NUT III — Península de Setúbal
António Eduardo Pais Falcão Barbosa Martins.
Bernardo Manuel Costa Carriço Ramos.
José Augusto Teixeira Gomes.

NUT lI — Alentejo
NUT III — Alto Alentejo
António Geraldo Manso Calha.

NUT III — Alentejo Central
Carlos Manuel Cabral.
José Manuel de Barros Dias.

NUT III — Baixo Alentejo
Jacinto Domingos Mendes Saramago.

2 — A acreditação dos avaliadores externos elencados no número 
anterior caduca em 14 de Maio de 2010, caso não venha a ser objecto 
de renovação, nos termos da regulamentação aplicável.

15 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Luís Capucha. 




